№ 5-388/33/2022
УИД № 91MS0033-01-2022-001809-33
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
11 августа 2022 года                                                                                                    г. Джанкой

           Мировой судья судебного участка № 33 Джанкойского судебного  района Республики Крым Самойленко С.А., с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Пантелеевой Е.В., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении Пантелеевой Елены Викторовны, «ИЗЪЯТО», в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 15.33  КоАП РФ,

У С Т А Н О В И Л :

Пантелеева Е.В. в искаженном виде представила сведения, представляемые в соответствии с законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством,   в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации, необходимые для осуществления контроля за правильностью назначения, исчисления и выплаты страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, при следующих обстоятельствах.

В ходе проведения выездной проверки установлено, что Пантелеева Е.В.,  являясь должностным лицом – «ИЗЪЯТО»,  представила в Филиал № 10 Государственного учреждения - Региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации Республики Крым недостоверные сведения, необходимые для назначения и выплаты пособия по временной нетрудоспособности, а именно пособие по временной нетрудоспособности согласно листку нетрудоспособности №, включенный в реестр для оплаты застрахованному лицу Л., с недостоверными сведениями, влияющими на получение страхового обеспечения, нарушив  п. 1.1 ст. 14 Федерального закона от 29 декабря 2006 г. № 255-ФЗ «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством».
Правонарушитель Пантелеева Е.В. в судебном заседании вину в совершении указанного правонарушения признала и пояснила, что сведения были представлены в искаженном виде, т.е. указаны неверные сведения  в связи с допущением ею ошибки.
Кроме этого, вина Пантелеевой Е.В. в содеянном подтверждается следующими доказательствами: протоколом об административном правонарушении   № от 30.06.2022 (л.д. 1-2); актом выездной проверки №  от 30.06.2022 (л.д. 15-17); таблицей излишне понесенных ТО ФСС РФ на выплату пособия по временной нетрудоспособности в связи с сокрытием или недостоверностью представленных страхователем сведений (л.д. 18).
Согласно ч. 5 ст. 13 Федерального закона от 29 декабря 2006 г. № 255-ФЗ «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством», для назначения и выплаты пособий по временной нетрудоспособности, по беременности и родам застрахованное лицо представляет листок нетрудоспособности, выданный медицинской организацией по форме и в порядке, которые установлены федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере здравоохранения, по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере труда и социальной защиты населения, Фондом социального страхования Российской Федерации, справку (справки) о сумме заработка, из которого должно быть исчислено пособие, с места (мест) работы (службы, иной деятельности) у другого страхователя (у других страхователей), а для назначения и выплаты указанных пособий территориальным органом страховщика - справку (справки) о сумме заработка, из которого должно быть исчислено пособие, и определяемые указанным федеральным органом исполнительной власти документы, подтверждающие страховой стаж.

Согласно п.1.1 ст.14 указанного Закона, если застрахованное лицо на момент наступления страхового случая работает на условиях неполного рабочего времени (неполной рабочей недели, неполного рабочего дня), средний заработок, исходя из которого исчисляются пособия в указанных случаях, определяется пропорционально продолжительности рабочего времени застрахованного лица.

Как установлено судьей и следует из материалов дела, протокол по делу об административном правонарушении в отношении Пантелеева Е.В. составлен в соответствии с требованиями действующего законодательства, никаких нарушений по его оформлению не допущено, все сведения необходимые для правильного разрешения дела в нем отражены.

В соответствии со ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного Постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений

В силу ст. 26.1 КоАП РФ обстоятельствами, подлежащими выяснению по делу об административном правонарушении, являются: наличие события административного правонарушения, лицо, совершившее противоправные действия, его виновность в совершении административного правонарушения, обстоятельства, смягчающие либо отягчающие административную ответственность, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Оценив имеющиеся доказательства на предмет их допустимости, достоверности и достаточности в соответствии с требованиями ст. 26.11 КоАП РФ,  судья приходит к выводу о доказанности  вины в совершении правонарушения  и квалифицирует действия  Пантелеевой Е.В. по ч. 4 ст. 15.33 КоАП РФ, так как она в искаженном виде представила сведения, представляемые в соответствии с законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством,   в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации, необходимые для осуществления контроля за правильностью назначения, исчисления и выплаты страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством.

Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, не установлено.

    При назначении  наказания судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновной, ее имущественное положение.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность, не установлено.
Руководствуясь ст. ст. 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об  административных правонарушениях,
П О С Т А Н О В И Л :

Пантелееву Елену Викторовну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст.15.33 КоАП РФ,  и назначить  ей наказание в виде административного штрафа в размере 300 (трехсот) рублей.

Сумма административного штрафа подлежит  перечислению на следующие реквизиты: получатель: «ИЗЪЯТО»
Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

Неуплата административного штрафа в установленный срок, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд  Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

 Мировой судья                                                                                                  С.А. Самойленко